
 

 
VALSTS KONTROLE 

Pirmais revīzijas departaments 
 

 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 67017500; 67017502; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 
 

 
 

27.09.2023. Nr. 2.4.1-32/2021/IET/52 
 

 

Laika grafiks Ekonomikas ministrijas ziņošanai par ieteikumu ieviešanu revīzijā 

“Vai uzņēmējdarbības inovāciju politikas plānošana un īstenošana ir efektīva un veicina 

uzņēmumu produktivitātes un konkurētspējas pieaugumu?” 

(revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-32/2021) 

 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Termiņš, kādā 

Ekonomikas 

ministrija 

rakstveidā ziņo 

par ieteikumu 

ieviešanu 

Revidējamās vienības plānotā 

darbība ieteikuma ieviešanai 

1. Ekonomikas ministrijai veikt 

darbības, lai veicinātu tādu 

inovāciju attīstības atbalsta 

pasākumu prioritāru 

īstenošanu, kas veicina 

būtiskāko konstatēto 

problēmu novēršanu un 

kuriem ir sagaidāma 

vislielākā ietekme uz 

politikas mērķu sasniegšanu. 

31.12.2024. Ekonomikas ministrija ar 

inovāciju atbalstu saistītajās 

programmās, īpaši liela apmēra 

grantu atbalstā (virs 200 000 

euro) izvērtē un nosaka atlases 

kritērijus, kas vērsti uz 

Nacionālās industriālās politikas 

pamatnostādnēs 2021.-2027. 

gadam (NIP2027) noteikto 

eksporta un/ vai inovāciju mērķu 

sasniegšanu. 

2. Ekonomikas ministrijai, 

sadarbībā ar Izglītības un 

zinātnes ministriju, 

izstrādājot RIS3 monitoringa 

ziņojumu 2026. gadā, 

izvērtēt plānoto inovāciju 

atbalsta pasākumu (tai skaitā 

no ES fondu 2021. – 2027. 

gada plānošanas periodā 

plānoto) ietekmi uz 

NIPP2027 un ZTAIP2027 

noteikto politikas mērķu 

sasniegšanu un veikt 

31.12.2026. Ekonomikas ministrija un 

Izglītības un zinātnes ministrija 

2026. gadā, izstrādājot RIS3 

monitoringa ziņojumu, tajā 

iekļauj izvērtējumu par ES fondu 

2021. – 2027. gada plānošanas 

periodā sniegtā P&A un 

inovāciju atbalsta ietekmi uz 

NIPP2027 un ZTAIP2027 

noteikto P&A un inovāciju 

politikas mērķu sasniegšanu. 

Balstoties uz secinājumiem, 

RIS3 ziņojumā tiek sagatavoti 



2 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Termiņš, kādā 

Ekonomikas 

ministrija 

rakstveidā ziņo 

par ieteikumu 

ieviešanu 

Revidējamās vienības plānotā 

darbība ieteikuma ieviešanai 

darbības atbalsta pasākumu 

efektivitātes uzlabošanai. 

 

priekšlikumu nepieciešamajām 

izmaiņām P&A un inovāciju 

atbalsta pasākumu 

pilnveidošanai. 

EM piezīme: Lai novērtētu atbalsta 

ietekmi uz uzņēmuma rādītājiem 

(finanšu, tirgus utt.) pēc abalsta 

saņemšanas, būtu (atkarībā no projekta 

veida un lieluma) nepieciešami vismaz 

1-2 gadi pēc projekta īstenošanas 

perioda beigām. Tāpat nepieciešami 

uzņēmumu mikrodati, lai novērtētu tieši 

EM atbalsta ietekmi. Iespējama 

situācija, kad mikrodatu ieguve saistīta 

ar komercnoslēpumu un dati nav 

pieejami. Tālāk šie rādītāji būtu 

jāsasaista ar makrodatiem (jāņem vērā 

statistikas nobīdes par gadu/ pusotru), 

lai novērtērtu uzņēmumu sniegtā 

atbalsta ietekmi uz NIPP2027, kas var 

radīt datu nesakritības. 

3. Ekonomikas ministrijai 

izvērtēt inovāciju un 

pētniecības atbalsta 

pasākumu projektu 

iesniegumos un ar projektu 

īstenošanu saistītajos 

dokumentos (piemēram, 

maksājuma pieprasījuma 

veidlapa) iekļaujamās 

informācijas apjomu un 

struktūru, lai tā būtu 

izmantojama oficiālās 

statistikas veidošanai par 

ieguldījumiem inovācijās un 

pētniecībā. 

31.12.2024. Ekonomikas ministrija jaunajās 

atbalsta programmās iestrādā 

RIS3 rādītājus, kas tiks uzskaitīti 

gan finansējuma saņēmēja 

līmenī, gan gala labuma guvēju 

līmenī (pie atskaitēm). Šie 

rādītāji tiks integrēti Kohēzijas 

politikas fondu vadības 

informācijas sistēmā (KPVIS), 

līdz ar to atvieglojot oficiālās 

statistikas veidošanu. 

4. Ekonomikas ministrijai veikt 

pasākumus, lai novērstu 

kavēšanos ar atbalsta 

pasākumu īstenošanas 

noteikumu pieņemšanu, 

tādejādi mazinot pārrāvumus 

inovāciju attīstība atbalsta 

pieejamībā. 

Ekonomikas ministrija 

norāda, ka jau ir izveidojusi 

Ieteikuma 

ieviešanas 

darbības nav 

saskaņotas. 

Ieteikums jau tiek ieviests un 

Ekonomikas ministrija veic visas 

iespējamās darbības, lai novērstu 

kavēšanos ar atbalsta pasākumu 

īstenošanas noteikumu 

pieņemšanu un šis process no 

uzraudzības viedokļa tiek 

pārraudzīts un risināts gan no 

Finanšu minsitrijas kā Vadošās 

iestādes, gan Atbildīgās iestādes, 



3 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Termiņš, kādā 

Ekonomikas 

ministrija 

rakstveidā ziņo 

par ieteikumu 

ieviešanu 

Revidējamās vienības plānotā 

darbība ieteikuma ieviešanai 

daudzpakāpju risku vadības 

uzraudzību un process tiek 

pārraudzīts un risināts arī no 

Finanšu ministrijas kā 

Vadošās iestādes. 

 

gan Ekonomikas ministrijas 

administratīvās vadības puses. 

5. Ekonomikas ministrijai veikt 

darbības, lai veicinātu valsts 

atbalsta pietiekamību un 

nepārtrauktību inovatīvu 

produktu radīšanai laikā, 

t.sk., mazinot politikas 

īstenošanas atkarību no ES 

fondu finansējuma 

31.12.2026. Ekonomikas ministrija, 

sagatavojot priekšlikumus valsts 

budžeta prioritārajiem 

pasākumiem, izvērtē iespēju 

iesniegt prioritāro pasākumu 

priekšlikumus P&A, inovāciju 

un investīciju sekmēšanai no 

valsts budžeta, tai skaitā vērtējot 

iespēju veidot jaunas 

programmas, finansiāli palielināt 

esošās vai ar nolūku kumulēt 

valsts atbalstu ar ES 

struktūrfondu 2021.-2027. gada 

perioda programmu 

finansējumu. 

6. Ekonomikas ministrijai 

sadarbībā ar Latvijas 

Investīciju un attīstības 

aģentūru novērtēt 

komunikācijas aktivitāšu 

efektivitāti, lai nodrošinātu 

uzņēmumiem un tos 

pārstāvošām organizācijām 

mērķtiecīgu un efektīvu 

informāciju par inovāciju 

attīstībai pieejamiem 

atbalsta pasākumiem. 

01.06.2024. LIAA stratēģijā tiek iekļauti 

uzraudzības rādītāji, kas ļauj 

novērtēt LIAA klientu 

apmierinātību ar īstenoto 

komunikāciju par pieejamo 

atbalstu. 

 

Sektora vadītāja  Larisa Reine 

 

Departamenta direktore  Inese Kalvāne 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

Vidžups 67017640 

Egils.Vidzups@lrvk.gov.lv 

mailto:Egils.Vidzups@lrvk.gov.lv

